PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. go del 3 1 HRR. 2011

OGGETTO: CAUSA "IUDICELLO GIUSEPPE E IUDICELLO DAVIDE C/PROVINCIA".
GIUDICE DI PACE DI MISTRETTA. ATTO DI CITAZIONE NOTIFICATO IL 031210,
AUTORIZZAZIONE AL SIG. PRESIDENTE A RESISTERE IN GIUDIZIO. SENZA PREVISIONE

DI SPESA.

L’anno duemilaundici il giorne T E S Tualo del mese di MARZo ;

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messing, in seguito ad invite di convocazione,

sl e riunita la Giunta Provinciale con Pintervento di-
e PRESEMNTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO = £

2. Assessore Do, Antoning TERRANOYA 51

3. Assessore Dot Michele BISIGNANO RAS

4. Assessore Sig.- Renato FICHERA S )

3. Assessore Dott. Rosario CATALFAMO Mo
6. Assessore Dott. Carmelo TORRE MY

7. Assessore Dott, Pasquale MONEA § |

8. Assessore Dott.  Salvatore  SCHEMBRI S

9. Assessore Prof.  Giuseppe DI BARTOLO 51

L. Assessore Dott, Mana Rosana CUSUMANOG [ _'if}

11, Assessore Dott, Mlaria PERRONE S

|2, Assessore Sig, Ciuseppe MARTELLI 51

13. Assessore Dot Mario D' AGOSTINO MO
14, Assessore Dotr. Rosario VENTIMIGLIA l'w

Assume [a Presiden:a ‘:'“‘_ Awt Gfﬂ_"-‘“ﬂﬁﬂf Cesare RICEVUTD

Aw Anna Maria TRIPCOO

Partecipa il Segretario Generale .

[l Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti & deliberare sull'arzomenta in ogaetio specificato




LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista "allegata proposta di deliberazione relativa all oggetto;
Vistala L.E.n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra 'Ordinamento Regionale degli FE.LL:
Vista la L., n, 30 del 23/12/2000;

Visti | pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell"art. 12 della L.R. n. 30 del
23/12:2000;
- per la regolaritd teenica, dal responsabile dell” Utficio dirigensiale:
= per la regolaritd contabile ¢ per la copertura lnanziaria della spesa, dal responsabile
dell’apposito Ufficio dirigenziale finanziario;
Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimitd di vati
DELIBERA

Approvare la propesta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atio per farng

parte nteprante e sostanziale. facendola propria intepralmente,

: ; euELA
Qn. A Gigvanni Cesars RICEVUTD
RO 1T R ) ey
o5 lusggnza di aroweedare in mento, propone
@ presente delibers sia dichisrale
- aerhaaments esectiva al sersi @ per gl effek
BTN ISR T
LA SHUNTA PROVIMGALE o utammita di vat,
diu‘*‘.ﬁ]r% |5 EI!'E-‘&._*:’!TEU dnkmers rnimedislaments
psauliva 2 sans ¢ per gh el galia L. 44




Frovincia ReGronaLs pi MessiNa

ROFOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GITNTA PROVINCIALE

1* THpartimentn ULTE A artecipnzionl AZIONAACTE .

Responsahile dellTifieis Divigenziale Dottt Antoring Calobco

Opgetto: Cansa *Todicello Giuseppe ¢ Tudicelle Davide o/Provincia™. Giudice di Pace di
Mistretta., Atto di citazione notificato il 03/12/10. Autorizzazione al Sig. Presidente a resistere
in giudizio. Senza previsione di spesa.

PROPOSTA

PREMESS(Y che, con atto notificato i1 O3/12/10 1 Sigz. Iudicello Giuseppe e ludicello. Davide,
hanno citato in giudizio, innanzi al Giodice di Pece di Mistretta questa Provingia, per senticla
condannare al visarcimento dei danni al mezzo e lesioni personali al Sig. ludicelle davide, che
psseriscond di avere subito nel sinistro occorso il 13/11/08, a cavsa di gasolio sulla carregpiata,
mentre alla guida del proprio mezzo, stavano percorrendo la 3.P.176 direz. Castel di Lucio —

Pettines al Km.21+250;

RITENUTO opportuna costituirsi in giudizio, autorizzando a tal fine il Sig, Presidonte a resisere @

a conferice incarico difensivo ad un Legale di fiducia dell’Ente;

VISTO il terzo capoverso dell'art, 8 della polizea assicurativa, oo 007005281 RCT/R.C.O,
sottoscritta dalla Provineia Regionale di Messina con la Faro Assicurazieni, che cosl dispone “sond
a carico della Sacicty lo spese legali sostenute per resistere all'asione promosss contrd 1” ASsicurats

entro 1] limite preavisto dell’art. 1917 ¢ c.;

VISTE Ia L. R. n. 48/1991, L, B, 0. %1986 ¢ L. R. n. 30¢2000;

VISTO lo Statuto Provinciale:

SEIE =




SIPROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERT di;
PRENDERE ATTO di quanto espasto nella parte narativa del presente provvedimento:

AUTORIZZARE il 5ig. Presidente di questa Provincia Regionale a costituirsi nel giudizio
promosse, innanzi al Gioedice (i Pace di Mistretta da Iudicello Giuseppe e Iudicello Davide,
conferendo a tal fine incarico difensive ad un Legale di fiducia dell’Ente con ogni pitl ampia

facoltd di legge;
DARE ATTO che la preSente deliberazione non comporea aleun impegno di spesa, giacchi ghi

pneri economict discendenti dal conferimento dell’ incarico sono, ai sensi del terzo capoverso
dell'art, 8 della polizza, n. 107005281 RUCTARLCO. a carico della “FARO Assicurazioni™

M [udicello Giuseppe+| - Assicurazione




L

IL THRIGENTE

N =B

Visipg I'Eresidente € 1 Assessore

S e




PARERE DI REGOLARITA® TECNICA

Adaensl ¢ per ali etfend dell'are, U2 el LR, w30 del ER0E2000, si espeime pacere:

FAVOREVOLE = = i

T cwdine alla regolarith tecnica della supericre proposta di deliberazione,

L ﬂ"{ -%- ?"J'J.f’{

PARERE DI REGOLARITA® CONTABILE

Aj zensi e per gli effens dellsa, 13 della Lo R.oo 30 del 2371202000 in ordine alla regolaricd contabile della

superiere propost di deliberceiong, siesprime panere:

FAVOREVOLE

4 MAR. 20m

Sl _[F

s wef N
Addi ~ il

Ripartizione Finanzlara - L IripecniFane
YISTO FRESO NOTA
| presarte 2l o) a0 o £pest

idaneing, ?f

X




T

Letre confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

“in Aw Glovannl Cesar RICEVTR
L'ASSESSORE ANZIANG ILSEGRETARIO GENERALE
e, DOt Antonino TERRANOVA ro_ Awy Anng Mana TRIPODO
Il presente atto sard affisso all” Albo Il prezente atto & stato affisso all” Alho
nel giomao festivo dal al ]
L'ADDETTO . L'ADDETTOD
Il Fro :

Selewsin Al o s

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
fart. 10 LR 3-12-1991 n. 44)

I} sottoseritto Segretario Generale della Provincia,

che la presente deliberazione L pubblicata all’Albo di questa Provincia il L4 giomo
festivo & per guindici giorni conscocutivi ¢ che contro la stessa  sono stati prodofti, all*Ufficie
Provinziale, saolama, vgposazivnn ¢ iddocaia G Cuanuilo. ' '

rdessing, dalla Residenza Provingiale, addi

IL SEGRETARIO GENERALE
fha, .

TRASMISSIONE AT CAPIGRUPFO CONSILIARI
(4" camema art. 4 LR, 5-7-1%%7 0. 23)

La presente deliberazione viene rasmessa ai capigruppoe consiliar, riguardando materiele elencate al

3% comma dell’art. 4 lepge 5-7-1997 n. 23,
' IL SEGRETARIO GENERALE

Il

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA i
La presente deliberazione & divenuta eseculiva ai sensi del comma -~ dell’art.___~"  della

| egpe Bepionale 3-12-1991 n. 44 ¢ successive madifiche.
Messina , dalla Residenza Pravinciale, addi j i HQR 2[]”
IL SEGRETARIO GENERALE
ro__ AwAnnaManaTRISODD

" copia conforme afl"originale da servire per uso amministrative.
wlessinadalla residenza Provinciale, addi_Fy s PA 904
_[ﬁ—[_j —L{U Ll
g ; n,
O LFRY e po

.;- : %A -.m?_.-l P T 7y

REQSEGRETARIO GENERALE




—_—

STUDIO LEGALE

FROVINCIA REGIONALE

| Avv. GIUSEPPE RUFFINO L TESIA
Vis Roms, 33 ',ﬁdu%zéf?m“u 071122010

Ik

)

w0 CASTEL
Cod, Fise. REF GPP 39H20 C0594]
Pertien TWA- M oTINEY

g prn am 525-3/0&

Protocallo n*0D42858410

UFFICIO DEL GIUDICE D PACE DI MISTRETT

ATTO DI CITAZIONE
Peri siggri Indicello Giuseppe, nato a Castel di Lucio {ME) i
cod. fiscale DCLGPP52H12C0945, e, Tudicello Davide nato a Mistretta 1

X 121989 cod. fiscale DCLDWVDEST22F251P, entrambi residentt a Castal

di Lucio alla Via Dogali n. 22, elettivamente domiciliati in Caseel di Lucia

alla Via Roma presse lo studio dell®avyv. Giuseppe Ruffing del Forg di

Mistretta, Cod. Fizc. RFFGPPSOH20C094), che |i rappresenta e difende.

ziusta procura a margine del presente atto di citazione,

INFATTO
A} in data 15112008, verso le ore 13:00 in localitd Castel di Lucio (ME),
percorreva la 5.P. 176 direzione Castel di Lucto-Pettineo alla guida della
Fepault Clio con targa BP237EC, di proprietd del padre sig. Tudicello
Crhiuseppe. A pochissimi ehilometsd dal centro abitato i Castel di Lucio, al
Km 21+250 circa, mentre si accingeva a percorters upna curva destrorsa, a

causa della presenza sufl’asfalto di liguido, accertate essere gasolio.

miuro Ji pielra poste a sostegne lato mente ed infine finiva la corsa sul gard
rail posto nella corsia di percoreenza.

sul posto sono accorse diverse persone residenti in quella contrada (cada
Frassini). Qualcuno ha chiamato un cantontere del posto, certo [udicello
Antonino, il quale si & adoperato per segralare accaduto aglt uffici
campetenti & porre sulla 5P la scgg::letic:-. opperiuna, appinio per
segnalare il pericelo.

Sul posto & intervanuto un Carabiniere in servizio presso lo Stazione CC di

[ inpegrngions,
pieslps ol

! Uelege a rappresentacmi
e difendermi nel presenie |
giudizio, in opni sta10 ¢
grado, ivi compresi gli
am esecutna,  Pawy

Giugeppe Ruffing,
conferendosi L H
facoltd di legoe, |
cempresa guella di
frimsizers. oo,
delegare. e i nomingre

© EOSLILUTI, elegno

domicilioc ael i lui
studio in Castel dif Lucio,
Wia Roma n. 3%

Innlere, ai s=nsi della ], &7594
& st ewnlifiche
dlichinmn i
senss Al
tractamenta dei miei dai
perseapli ol fre el
swalgimento M I ETE
L‘f'l!"'rlkii anale  dvalla s
favare.

Fhalupm de gwfdre <qnin
imlamale 2i senss dellart. o, 3
ca, Dlps no 285000, della
pussikilitd i ricorrere ol

proceduiae di mediadione

| oivd previstn e gkl henefic

shandsva, invadeva la corsia opposta, andava a shatters i flanco contre il |

Fescali ol cor gighioarie 15 ¢ 20

e
Robadh b 4

Periilanlic

TR AL T AT




Castel di* Lucio, certo Fontana Giuseppe, che, richiesto, ha svolio
accertamentl del ¢aso,

[} In consepguenza del sinistro ['autovettura subiva ingenti danni alla flancata
sinistra, torsione parte ruota posteriore sioistra, rottura fanale anteriore
simistra ¢ rottura dei paraurti. [1 conducente, sig. [udicello Davide & nmasto
ferito ed ha subito numeroesi danni biclogici e morali;

C) infatti, in conségucnza dell’urto, & stato necessario ricorrers, poiché il
conducente avvertiva forti- dolori alla testa e anche wvertigini, al Pronto
Soccorzo del vicine Ospedale di Mistretta, dove veniva sottoposto a esami di
radiologia ¢ conseguente consulenza ortopedica; veniva diagnosticata una
cervicalgia post-traurnatica con prognosi di giorni dieci s.c. per cure & con
[abbligo del collare cervicale.

[ in conseguenza dell'incidente, Dattore, ludicello Davide, rimaneva
inabile temporaneamente ed assolutamente per gg. 10 ¢ parzialmente per gg.
50 per una invaliditd permanente residua del 4%,

E) l'incidents avvenne per fatte @ colpa dell” Amministrazione Provinciale,
paiché il manto stradale pon si trovava in perfette condizioni, infatti parte
della carceggiata era invasa da sostanze oleose, ¢ pid precisamente gasolio, ¢
senza che nessun segnale indicante pericels era stalo posto a1 margini della
strada provinelale in questione,

F) in data 5122008 "Amministrazione Provinciale, per essa il Presidente
pro-tempore, veniva messa in mera, ma, nonostante cid la richiesta di
risarcimento danni avanzata restava senza riscontnd,

IN DIRITTO




Gl artor, Iudicello Giuseppe, proprietario del mezzo e ludicello Davide,

quale conducente, hanno dicitte al risarcimento dei danni subiti in

conseguenza del sinisteo in cul si & trovata coinvolta la sudderta vettura,

I danni  subiti  dal mezzo ammonano ad € 270840 {curo
duemilasettecentoottofdid).

[ danni subiti dal sig, [udicello Davide cosi =i quantificane:

1} inabilith temporanea totale gg. 10 (€ 69, 1dx 107 = € 691 40

2) inabilitd temporanea parziale al 75% gg. 20 (€351,85x20) =€ 1.037.10

3) inabilita termporanea parziale al 50% go. 30 (€ 34,67 « 30y = € 1.040,10

4) danno per invalidita permanente fj %) € 3.234,00

S} danno morale € 1.99% 87,

a) spese mediche € 37.80.

Totale complessivo € 8.037,27.

Con riserva di meglio specificare in esito alla CTU medico legale di cui sin
da adesso si chiede |"ammissione.

In via subordinata si chiede la liquidazione in via equitativa del danno
bialogico ed alla vira di relazione.

Per quanto sopra premesso & ritenule ¢ quantaltro sta in falto ed in diriteo,
gli attori come sopra rappresentati & difesi,

CITANO

I- la Provincia Regionale di Messina in persena del Presidents pro-iempore,
legale rappresentants, con sede in Messing Corso Coveur o 87,
a comparire innanzi al GIUDICE DI FPACE di MISTRETTA (ME)
all'udienza che sard tenuta il giome 9022011, luogo ed ore di rito.con
I"invito a costituirsi nei modi e termini di cui all'are. 319 copec.. mediance

deposito di fascicolo con comparsa ¢ mandato ¢ i § documenti di cui




wlendone avvalerst, con avvertimento che, in difetta, si provveders
all'istruzione della causa, previa la dichiarazione della lore contumacia. [n
tal caso incorreranno nelie preclusioni ¢ decadenze di cui aghi art, 28 e 167
c.p.c. ¢ I'emanandasentenza sard considerata come emessa in legittime
conttaddittorio, Per  otteners dalla stessa resistente - convenuta il
risarcimento dei danni subiti dall’autovettura ¢ quelli subid dalla persena.
danni fisicl, morali, patrimoeniali ¢ non, esistenziali e futuri patiti a seguito
del sinistro stradale e per ivi sentire fare diritto sulle sepuenti domande, in
ordine alle quali s1 premette:

| domande
voglia I"on. Giondice adito, contrariis reicetis:
1- titenere e dichiarare che il sig. [udicello Davide, era alla puida della
vettura Renault Clio con targa BP257EC di proprietd del padre sig. Iudicello
(fiuseppe, e in data 15.11,.2008 & rimasto ferito in seguito ad un sinistro nel
quale & stata coinvelta la vettura su cui viaggiava;
2- conscguentemente, rienere e dichiarare che a causa dell’incidents
Vistante ha subito 1 danni di cui in pareativa;
3- ritenere e dichiarare che attore Iudicelle Davide ha pertanto dirita al
risarcimento di tatti | daoni subiti in conscguenza del sinisiro:
4) ritenere e dichiarare che il sig. Iudicello Giuseppe & proprietario
dell"autovettura Renault Clio con targa BP2ITEC e in data 15112008 Ia
atessa & siata coinvolea in un sinistro stardale;
5} conseguentemente, ritencre e dichiarare che a causa dell'incidents

mezzo di cut sapra ha subito danni di cui in narmativa;




4. per Peffeito condannare la convenuta al risarcimento del damm nella
misura sopra indicata o in quella maggiore o minore che sacd determinata nel
corso del givdizie, sempre oltre interesst e rivalutazione monetaria.
Con vitoria di spese c.compenst.
in via istruttovia in caso di conlestazione sull'an si chiede ammetters
interrogatorio formale della convenuta sulle circostanze di cul ai punti A,
By e C) della narrativa premessa la frase ™ vero o no™. nonché prova per tesh
sulle medesime circostanze, Siindica fin da ora come lesti 1 osigeorn:l)
[udicello Antoning residente a Castel di Lucio alla C.da “Frassini” s.n..; 2)
Fonlana Giﬁseppa carabiniere presso Stazione Carabinier: <i Castel di Lucio;
con riserva di indicare ulterion test,
Si chiede inoltre che venga ammessa CTU per quantificare | danni subit
dall'sutovettura Renault Clio con tg. BP237EC ¢ CTU medico-legale per
accertare la natura, l'entiti,la durata e gli eventuali postmi delle lesioni
patite dall’attors Indicelle Davide in dipendenza dell’occorso incidente,
Si offre in comunicazione mediante deposiio 1 seguentl documents:
- copia raccomandata A/R del 02122008, relativa ricevuta, cartalina
di avvise di ricevimentos
n. 6 certificati medict:
- Goplan 2 fatture ticket sanitar;
- copla relazione di servizio Stazione Carabinieri di Casgtel di Lucio:
- copia relazione incidente stradale s homa del sig. ludicello Antenino
nella qualitd di cantoniers provineiale:
Al sensi e per pli effeti della legge 23.12.199% 0 488 dichizra che il valore
della causa & di € 8.037.27 ¢ che & dovuto un contributa unificats part ad

€ 170,00,




LE DOMANDE TUTTE SONO COMPLESSIVAMENTE LIMITATE
ESPRESSAMENTE ALLA COMPETENZA PER VALORE DEL
GILDICE ADITO,

Salvis Juribus

Castel di Lucio-Mistretea, 1 02,12.2010.

Avw, Gt & Ao

.
i




RELATA DI NOTIFICA

L'anno 2010, il giorno del mese di dicembre. 03 DiC, 2010
Ad istanza come in att, io sottoscritto uwff giud. Addetto all'Ufficio
Motifiche presso il Tribunale di Mistretta (ME), bo notificato copia del
superiore atto di citazione perché ne abbia conoscenza ad ogni effetto di
legge a:

1) Provincia Regionale di Messina in persona del Presidente pro-
tempore con sede in 98100 Messina ME Corso Cavour n. 87,

consegnandola a

ij b ona "_-:Illlll]'




Bk 1 kvt i ll:flh.?iE._.._E e | LR

QT el R _ﬁ_____......._.E_w_...EEn
Lornag e At __ E P H !,u_..r_-.qn_e.n... ._._. !

i dtunﬂluwﬂ_.r!




AmS.pA,
Drsteene Brokers

~apitolato speciale di gara per la copertura assicurativa

RESPONSABILITA' CIVILE GENERALE
(R.C.T.-R.C.O.)

L

Testa aggiornate al 24 eitobre 2007

.jms.,a.d.. Trsemree & Retrmiorae Broker
40145 Palermo — Via Liberta, 20143 - tel, (+39) 091348418 - fax (+39) 091/6253693 — mail effeom@E@mtiopmi it

. N



—=

A5 .pA.

n
b
s

Al

respﬂnsahiliﬁl Civile verse Dipen denti - RCO: euro 1.500,000,00 unico per sinistro.

rlmsimu fisarcimento complessivo per anno euro 20,000.000,00

yve non diversamente contrattualizzate “e_gd _eccezione per 1 sinistri riconducibili afla- R.C.
jorveglianza Stradale di cui el successivo Art. 27, la presemte garanzia & prestata previa
applicazione di una franchigia fissa di euro 500,00 :

Articolo 7: Corresponsabilita degli assieurati

Resta fra le parti convenute che, in-easo di comresponsabilith fra gli Assicurati, l'esposizione globale:
dell'infrascritta Societd non potrh superare, per ogni sinistro, | massimali previsti dal precedente

articolo.

Articolo 8: Spese legali &
Ia Societd assume a proprie.cure e spese la gestione di tutte le vertenze tanto in sede stragiudiziale Jﬁ%fﬂ‘"

che gindiziale, civile e penale a nome dell'Assicurato/Contraente, designando, ove non 8 provvedasy *....
trarnite I'Uffcio di Awvvocatura dell'Ente, i legali ed i tecnici indicati dall’Assicurate e comungus <27

rriacnfanriﬁsi la facolts di designare ulterior legali di propria fiducis, avvalendosi di tuttd 1 dirittl ed ™57
azioni che spettano all'Assicurato stesso, e cid fino all'esaurimento del grado di giudizio in corso ed ‘Ii
al momento della completa tacitazione del/i danneggiatoli. 3
Qualora la tacitazione delli danneggiato/i intervenge durante l'istruttoria l'assistenza legale verrd 2

ugualmente fornita qualora il Pubblico Ministero abbia gig, in quel momento, decise efo richiesto il 1.5
rinvio a gindizio dell'Assicurato, i

Sono a carico della Societd le spese legali sostenute per resistere all'azione promessa contro - 5.7 -

I'Assicurato entro il limite previsto dali’aﬂﬂf—?ﬁﬁf £ 3
La societd non risponde di multe od ammende né delle spese di amministrazione di giustizia penale. d,-‘i”i_ “fl

[

eolo 9: ¥alidita territoriale
a validitd della presente polizza non ha alcun limite territociale.

Foro competente per le controversie nguardanti l'esecuzione del presente contratto & quello

|

jﬁ.rﬁcnlu 11: Denuncia di sinistro

gﬂimlﬂ 10: Foro competente

rriterialmente competente con la sede del Contraente.




